
 

 

 
 

 ประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล 
เรื่อง มาตรฐานการสอบวัดความสามารถ (Placement Test) ระดับปริญญาตรี  

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
.................................................................................... 

 
ตามที่มหาวิทยาลัยมหิดลมีการจัดการการศึกษาในรูปแบบ Outcome-Based Education 

(OBE) ทุกหลักสูตรในระดับปริญญาตรี ซึ่งยึดผลลัพธ์การเรียนรู้เป็นที่ตั้ง มหาวิทยาลัยมหิดลจึงเปิดโอกาสให้ผู้ที่
สนใจสามารถสอบวัดความรู้และความสามารถในรูปแบบ Placement Test โดยผลการสอบสามารถนำไป
เทียบเป็นผลการศึกษาของรายวิชาในหลักสูตรที่จัดการเรียนการสอนในระดับปริญญาตรีได้ และเพ่ือเปิดโอกาส
ให้ผู้ที่สนใจได้มีเวลาพัฒนาศักยภาพในด้านอ่ืน หรือเรียนรู้ในรายวิชาต่าง ๆ ในขั้นสูงขึ้น 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๔ (๑) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. 
๒๕๕๐ ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร มหาวิทยาลัยมหิดล ครั้งที่ ๑๓/๒๕๖๖ เมื่อวันอังคารที่ 
๑๑ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ อธิการบดีจึงออกประกาศไว้ดังนี้ 

 ข้อ ๑ ในประกาศนี้  
“การสอบ Placement Test” หมายความว่า รูปแบบการสอบวัดระดับความสามารถใน

รายวิชาที่จัดการเรียนการสอนในมหาวิทยาลัยมหิดล โดยสามารถนำผลสอบที่ผ่านเกณฑ์กำหนดมาเทียบเป็น
ผลการศึกษาในรายวิชานั้น ๆ ล่วงหน้าก่อนดำเนินการเข้าศึกษาในรายวิชาดังกล่าว 
 ข้อ ๒ ส่วนงานสามารถจัดให้มีการสอบ Placement Test เพื่อนำไปเทียบเป็นผลการศึกษา
ในหลักสูตรระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยมหิดล ตั ้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๖ เป็นต้นไป โดยเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ดังนี้  

(๑) คุณสมบัติผู้สอบ ผู้สอบต้องเป็น นักเรียน นักศึกษามหาวิทยาลัยมหิดล 
หรือบุคคลทั่วไป 

(๒) รูปแบบในการจัดสอบ ให้จัดสอบในรูปแบบ Onsite โดยรูปแบบข้อสอบจะเป็น
ทฤษฎี และหรือปฏิบัติ 

(๓) ค่าธรรมเนียมในการสอบ ให้ส่วนงานกำหนดค่าธรรมเนียมในการสอบโดยจัดทำ
เป็นประกาศของส่วนงาน 

 ข้อ ๓ การเทียบและหรือการจัดเก็บผลการสอบ Placement Test 

(๑) กรณีที่ผู ้สอบเป็นนักเรียน สามารถนำมาใช้เทียบเป็นผลการศึกษาได้ในกรณีที่
ผู ้สอบประสงค์จะเข้าศึกษาต่อในมหาวิทยาลัยมหิดล หากไม่ประสงค์เข้ารับการศึกษา มหาวิทยาลัยจะ
ดำเนินการเก็บผลสอบดังกล่าวไว้ที่ คลังหน่วยกิต (Credit Unit Bank) 

(๒) กรณีที่ผู้สอบเป็นนักศึกษามหาวิทยาลัยมหิดล สามารถนำผลสอบมาใช้เทียบเป็น
ผลการศึกษาในรายวิชาของหลักสูตรนั้นได้ ภายในภาคการศึกษาท่ีผู้สอบดำเนินการสอบ 

/(๓) กรณทีี่ผู้สอบเป็น ... 






